municipal, no que concerne à melhoria da mobilidade local, facilitando o escoamento viário e 

pedonal a partir do Largo do Mercado, Lar e Centro de Dia, nomeadamente, em função da sua 

localização estratégica tenho a honra de propor à Exm.ª Câmara Municipal a aquisição do 

prédio urbano em apreço pelo valor de 12.000,00 € (doze mil duzentos euros). --------------------  

----------- Proponho ainda à Exm.ª Câmara Municipal que me sejam concedidos plenos poderes 

para outorgar, em representação do Município, a documentação exigida por lei e necessária à 

respetiva aquisição.

[...]

----------- Foi presente a informação n.º 246/2015, datada de 04/05/2015, proveniente do 

Setor de Notariado, da Divisão de Recursos Humanos e Jurídica, na qual consta que na 

sequência da adjudicação da empreitada para execução da obra de "Requalificação e 

Valorização de Vila Nova de Milfontes - Zona 1.B", na importância de 617.525,85€ (seiscentos 

e dezassete mil, quinhentos e vinte e cinco euros e oitenta e cinco cêntimos), acrescida do 

I.V.A. à taxa de 6%, propõe-se de harmonia com o disposto no n.º 1 do artigo 98.º do Decreto-

Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, atualizado, a aprovação pela Câmara Municipal da Minuta 

de Contrato em epígrafe, a celebrar entre o Município de Odemira e a Empresa Manuel Pedro

[...]

----------- Foi presente a informação nº 2015/354, datada de 30/04/2015, elaborada pela 

Divisão de Gestão Interna - Setor de Contabilidade e Tesouraria, bem como, a relação de 

Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos 

Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 1.755.323,57€ (um milhão, 

setecentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte e três euros e cinquenta e sete 

cêntimos), cujos pagamentos foram efetuados no período de 09/04/2015 a 29/04/2015. -------  

---------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -------------------------------------------  

---------- 4 - ASSUNTO N.º 0267-2015 - CELEBRAÇÃO DE PROTOCOLO COM AMA – AGÊNCIA

[...]

---------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, 

respeitante ao sexto dia do mês de maio do corrente ano que acusava um total de 

Disponibilidades da importância de 3.509.837,97€ (três milhões, quinhentos e nove mil, 

oitocentos e trinta e sete euros e noventa e sete cêntimos), dos quais 2.891.099,82€ (dois 

milhões, oitocentos e noventa e um mil, noventa e nove euros e oitenta e dois cêntimos) são 

“Dotações Orçamentais” e 618.738,15€ (seiscentos e dezoito mil, setecentos e trinta e oito 

euros e quinze cêntimos) são “Dotações Não Orçamentais”; constando em Caixa: 10.145,78€ 

(dez mil, cento e quarenta e cinco euros e setenta e oito cêntimos) e depositado em 

Instituições Financeiras: 3.499.692,19€ (três milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, 

seiscentos e noventa e dois euros e dezanove cêntimos), tendo a Câmara Municipal tomado o 

devido conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- 2.4. - DEPARTAMENTO DE GESTÃO TERRITORIAL ------------------------------------

[...]

---------- Reanalisada a situação e considerando que a munícipe reúne as condições fixadas 

nos artigos 5º e 7º do Regulamento Municipal para atribuição de Apoio ao Arrendamento, 

propõe-se a atribuição, a título de subsídio mensal, durante o período de seis meses 

consecutivos, de uma comparticipação de 125,00€ (cento e vinte e cinco euros), 

correspondente a 50% do valor da renda, de acordo com o n.º 1 do Artigo 8.º do referido 

Regulamento. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos.

[...]

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Em face do exposto, propõe-se de acordo com o Regulamento de Prémios de 

Atividade Desportiva e ao abrigo da alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 

de setembro, a atribuição de um subsídio no valor de 3.600,00€ (três mil e seiscentos euros) 

ao Clube Fluvial Odemirense e de 2.800,00€ (dois mil e oitocentos euros) ao Clube Náutico do 

Litoral Alentejano. ---------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos. ---------------------------------------------------